A a 2

litas

νέμενος] leg. πινόμενος, vel potius λεπτόμενον.

περι.....η] forte περισερεῖνος.

κατάγθα] leg. κατάγλων.

## IV.

Cepat hoc in cod. D. libri VI. c. 3.

διδύμοι] leg. διδύτων, ορέη, χρίσι.

φίνον πιάτην ταινίαν δοκίμως ἄχεις ἐσὶ τὴν αὔρην ἀχθως  
τὰ αἴτην

ερὶ τῆς τῆς Φωνητοῦ ὄγάνυ παρέσσεως.

αραλύεται καὶ τὸ Φωνητικὸν ὄργανον ἔνδοθεν, λέγω  
δὴ τὰς τῆς Φάρμαγγος μύας μελισσᾶδὲ τῆ λάρυγγος. ηδη  
δὲ καὶ εἰ τῷ θεραπεος αἰνώτεροι. Κατοχὴ μὲν αὐτοῦ αὐ-  
τῶν γίνεται τῇ στνεύματος. τίνες δὲ Ιχγόφωνοι γίνονται  
ἐπεροι μορφαλλεῖς παραποδίζοντες καὶ η Φωνή μετα-  
βολικῶς. τὰ τείνια Βούνηματα; τὰ τῷ θώρακι καὶ τῷ  
τραχύλῳ ἐπεργάδεις. ηδη δὲ καὶ ἀναγαργαρίσματα δρημά  
δοτέον. ιδίως δὲ ἐπὶ αὐτῷ χρησθεῖται στνεύματος ιατροῦ  
καὶ ἀθροοαεκπνοῆς καὶ ἀναφυνήσεως. ἀμέλεις καὶ μετέτα-  
τα διάτη καὶ γυμνασίοις ἁρώνυται τὸ πᾶν σῶμα.

## VI.

τίτλοι οἱ παρακάλεσματα τοῦ Αγίου Παύλου  
τίτλοι οἱ παρακάλεσματα τοῦ Αγίου Παύλου

αραλύεται] παραλύεται,

Φωνητικόν] Φωνητικόν.

τῆ λάρυγγος] leg. τὰς τῆ λάρυγγος.

αὐτῶν] subandiendum τῶν καμιότερον.

παραποδίζοντες] an παραποδίζοντες? vel παραποδίζοντες? notat Melchior Godfus ad S. Valerianum de bona discipl. p. 102. in antiquitate saepe inter se commutationes fecerunt o et au. Sic apud nostrum c. 259. pro χαύνους in codibus A. et C. χάγους exaratum. Inge Rob. Reichenbach ad Qu. Sene. Tom-

litas cum pane et vinum bibant largiter, usque dum causa morbifica per uripas educatura.

### *De resolutione organi vocis.*

Resolvitur organum vocis intus, intelligo musculos pharyngis, maxime vero laryngis, et thoracis quoque ~~musculos superiores~~. Retinetur in illis spiritus: qui-dam fiunt gracili voce; alii loquuntur difficulter, et vox mutatur. Conveniunt remedia quae thoraci et collo apta sunt: gargarismata acria etiam dare oportet. Praeseppe contra hunc affectum utendum retentione spiritus et forti exspiratione et vociferatio. Deinde corpus totum roborandum diaeta apta et exercitiis;

A a 3

VI.

monicam p. 87. et Th. Rhenefium ep. 46. ad Rupertum p. 397. Nic. Heinlius epist. inedita ad 10. Schefferum „lego, exodi fabula, unde exodia, pro quo exaudia scriptum fuerat a librario. Sic ore et aure, odoq. at caudis, codex et gaudex, cotes et cautes, similiaque passim in antiquis libris confunduntur.“ Vetus Scholia ad Juvenalis Sat. VI. vs. 345. Clodius pro Claudius. licet nam per coniunctionem, ut *Clodius* et *Claudius*, ut cotes et cautes, ut *aúriga* et origa.

τῷ τοῖνι] forte τῷ τοῖνι, nempe ὀργάνῳ. τῷ pro τέτῳ.

πραχῆλα] intellige arteriam alpiram.

εὐτῷ] nempe τῷ παθηματος. vel τῷ κάμενοτος.

ἀθροιστικυοῦ] leg. ἀθροιστικοῦ. vel ὑπεκπνοῦ.

μεταβολικῶς] An μεταβολικός?

πᾶ] vid. not. ad cap. 37.

## VI.

ρὸς ὁδοχειρώτους καὶ ὁδοσόμους.

**Σκολύμης** φίζειν ἐψήσας σὺν οἴνῳ λευκῷ, διδε πιεῖν,  
καὶ οὐρήσεις οὐργον παχὺ καὶ δαστῶδες.

## VI.

*Pro hircosis as quibus os olet.*

**Scalymi radicem incaque vino albo,** da petui et  
minget urinam crassam et grave olentem.

**Σοχεστέος**] Quales fuerunt mulieres Lemniae, de quibus vid.  
Schol. Apollonii Rhod. ad lib. I. vs. 609. et Antigenus Catyft.  
Hist. Mir. c. 130. *Lucianus Anthol.* lib. II. c. 14. epigr. ♀.  
*Lactentius ad Statii Thebaid.* lib. V. vs. 29. et 59. nam quo-  
rum corporis vel sudor odorem gratum spargebat, eos non puto  
hic intelligi, quod narratur de Alexandro M. et de Iac. Guje-  
cio, vid. Io. *Langius Epift. Medic.* lib. II. ep. 36. p. 557.  
*Aristophanes Plut. Aft. IV. Sc. IV. vs. 1021.*

'Οζει τε τῆς χρέας ἔφασκεν ἥδυ με.  
*Pausanias Phocic.* c. IV. p. 806. παρέχονται δὲ τοιούτους ἐγ-  
γύπτεις χρεοὶ αἰθάλεις, quem locum frustra de mendo, potu-  
lat el. *Trillerus Observ. Crit.* lib. I. c. 7. p. 15.

**Σοσόμους**] *Lucianus Anthol.* lib. II. c. 14. epigr. 3.  
Δαίμονας πολλὰ λαλῶ, οὐσόμος ἔχομεν,

'Εξιβαλ' οὐχ ὄρκων, ἀλλὰ κόπεοι δυνάμεις.  
Ceti os olet dixit *Trebatus apud Ulpiatum lib. 12. §. ult. ff.*  
*Conf. Wouwerius ad Petronii c. 128. p. 612.*

**Σκολύμης**] Laudat haec verba ex *Oribase lib. II. Syntopicos*, Io.  
*Langius Epift. Medic.* lib. II. ep. 6. p. 522.

et — puppis currens ad littora venit.

F I N I S.

DE

D E F E B R I B V S,  
O P V S S A N E A V R E V M.

VENETIIS APVD GRATIOSVM PERCHACINVM

M. D. LXXVI. FOLIO.

FOL. 13. C. NONII DE FEBRIBVS LIBER.

*De febrium differentia. cap. I.*

**Q**uod igitur febris permutatio quaedam caloris nativi in corde sit, omnibus in confessu est, ob hoc itaque illius affectibus quoque annumerari debet. Sed dicamus prius quid a corde ad singulas corporis partes fertur. Ejus autem differentiae sunt multae.

*De febribus diariis et multorum dierum. Cap. II.*

Diaria febris facile solvitur. Diem enim tantum durat, fit ex ira, moestitia, lassitudine, curis, solis aestu, et id genus aliis. Unde et urinae illorum secundum naturam habent. Curantur cum a tertio die in balneum ducuntur, et oleo inunguntur, et a lotione cibum capiunt, et ad operationes consuetas alegantur. Fit interdum, ut non unum tantum diem, sed ad tertium et quartum duret, et tum dicitur multorum dierum febris. Causam vero et curandi rationem eandem habet.

*De febre continent et continua. Cap. III.*

Febris continens est, quae nullum habet caloris intervallum, sed remissionem tantum et inclinationem in vigore accessionum. Contipua vero quae nullam prorsus habet quietem. Hujus tres sunt species. Alias enim calor par, sive similis toto febris decursu manet, et *Synochus agmistica* dicitur, vel calor continuo incremento incalescit, et *epagmistica*, id est, increscens vocatur, vel statim a summo vigore incipit, et sensim minuitur, dum finem integrum habet, et sit *Synochus pragmistica*. In universum vero et continuae et continentis febres sunt, cum materia intra vasa vel putreescit, vel effervescit, et in singulis sere, maxime vero continuis sanguinem mittere oportet, et cibis frigidis et humidis nutrire, ut lactuca, intybo, et similibus, et frigidam offerre, nisi praecordia male fuerint affecta. Extrinsicus vero inungere aliquo ex medicamentis, quae febrem cessare faciunt, ut *Amaranthi succo*, vel *solani*, vel *cucurbitae sylvestris* et similibus. Praecordiis vero cataplasma adhibere, ex semine lini, psyllo, althea, chamaemelo, senecione, portulaca et solano, aut lenticula aquae cum ovo, et quaecunque his sunt similia.

*De Febre tertiana. Cap. IV.*

Tertiana febris est intermittens, quae altero die accedit. Fit ex flava bile, extra vasa putrescente et cum rigore invadit, terminatur vero sudore. Hanc quoque subsequuntur bilis vomitio, dejectiones ventris cum impetu biliosae et urinæ acres: spaciū vero maximum accessionis duodecim horarum est, et tum desinit. Hic victus humidus et frigidus siccabilis est, et aquae

aquaæ potio, et quod in ventriculum confluit bilio-  
sum, id vomitionibus et (a) infra clysteris molibus  
evocari debet. Urina vero potionibus, in quibus  
apium et anethum maduerant, exhibitis et absynthio  
etiam, sunt etiam in balneum aquarum potabilem  
ducendi, et si qui balneis admodum gaudent, eos  
etiam si bis die laveris, haud peccabis.

### *De tertiana spuria. Cap. V.*

In febre porro tertiana spuria non inter initia,  
sed cum signa coctionis apparerint, lavari debent, et  
si sanguinis mittendi necessitas inciderit, neque illud  
praetermitti. Victu vero uti oportet non refrigerante  
tantum, ut in tertiana exquisita dictum fuit, sed qui  
magis incidat, quemadmodum cremore ptisanae, pi-  
pere injecto, vel hyssopo, vel origano vel spica nardi.  
Dare item quae urinas movent, et (b) decoctum apii  
vel foeniculi, vel capilli veneris, et post septimum  
acetum mulsum etiam et absynthium. Moram vero  
trahentibus conductit a cibo vomitus et per alvum pur-  
gatio.

### *De quartana. Cap. VI.*

Quartana febris intermittens est, et singulo quo-  
que biduo invadit. Fit ex humore melancholico, ex-  
tra vasa putrescente. Accessio rigorem obtinet, pulsus  
vari sunt, urinae tenues, et albae vel nigrae, subfi-  
xidentia crassa, praeterea lien quoque in his male habet,  
et inter initia nec medicamentum trahens exhibendum,  
nec evacuatio tentanda est. Quod si sanguis exuperat,  
tum venam incidere, et optimum cibum offerre

A a 5

oport

(a) editio Mertii vel (b) et decoctum, Martius ut decoctum,

oport (c) et alvum emollire Epithymi et pulegii decoctio et triduo integro medicamentum, quod ex triplici pipere constat, et quod Diospolites appellatur, vel piper solum ex aqua tepida sumere, ante accessionem. Uti praeterea medicamentis quae urinam movent, quale est apium, asarum, capillus veneris. Viscari vero prospiciendum malagmae, quale est copton, et quod aureum dicitur, et polyarchion. Ubi vero coctionis notae apparuerint, eam quae ex sulphure constat, et musae antidotum prius tamen per sedem atra bile evacuata et theriacam novissime, et medicamentum ex liquore cyrenaico, exhibere, et falsamentis ac sinapi in cibo uti oportet. Est enim hic morbus longus quidem, sed neminem jugulat.

### *De febre quotitiana. Cap. VII.*

Quoditiana febris et ipse intermittens est, quae quotidie invadit, sed accessio ultra horarum octodecim spacium non extenditur. Fit ex pituita putrescente extra vasa, sed maxime cum ventriculus non rite suo munere fungitur. In accessione porro extrema frigus occupat, sine horrore tamen, cum pituitae vomitu, urinis tenuibus, albis, crassis, et turbidis, pueris et mulieribus ut plurimum accidere solet. His inter initia acetum mulsum dandum, et medicamentis quae urinam elicunt, quale est apium, asarum, capillus veneris, utendum erit. Acetum mulsum deinde cum radicula in cibo offrendum, et vomitus impensis erit. Denique purgatio molienda per colocynthidem et agaricum, seu ea quae pituitam e corpore edificant. Victus ratio ex extenuantibus, quale est cynamum,

(c) oport. *Martius* oportet.

num, piper, et id genpe: alia constat. Ventriculi quoque orificii curam habere oportet, et cataplasmatis et emplastris et reliquis ducentibus.

### *De semitertiana. Cap. VIII.*

Semitertiana febris composita est (d) tertiana intermitente, et quotidiana continua, putrescentibus et bile et pituita. Itaque curandi rationem quoque compositam esse oportet. Si enim pituita sit superior, praesidiis maxime uteatur, quae in quotidiana exposuimus, sin autem flava bilis, iis quae in tertiana comprehensa sunt, in totum ei quod urget incumbentes.

### *De peste seu pestilente febre. Cap. IX.*

Hujus febri origo ex pravis et vitiolis succi alimentis est, vel aquis ejusmodi, quandoque etiam evaporatione (e) pestifera, ut e locis paludosis, et quae barathrum vicinum habent, nonnunquam ex aere et (f) cum intemperiem praeter naturam acquirit, vel frigidorem vel sicciorum, vel calidorem, vel humidorem, et in spiratu ad cor defertur, et ita pestem excitat, in his ventris per clysteres habenda ratio est. Si (g) superior ventriculus pituitam continet, vomitu evacuare, sin vero sanguis exuperat, venam incidere oportet. Quae per urinam quoque fit purgatio, salubris est. In perurentibus autem febribus, frigidam quoque offerre, non per intervalla, sed consertim et copiose, ut fervor extinguatur, oportet. Mulseum denique in potu dare, vel ptisanae cremorem cum cnici semine, vel bolum armenam, vel lazuli lapidem.

### *De*

(d) tertiana, Martii editio ex tertiana. (e) evaporatione, Martius ex evaporatione. (f) et cum, Martius usq; cum. (g) Si, Martius Et si.

*De febribus Nectis. Cap. X.*

39 Tres harum sunt differentiae; una enim a maxime marasmos Graecis appellatur; altera in totum consumpta et torrefacta dicitur. Hoc autem proprium habent haec febres, ut a cibo caloris incrementum habeant, perinde ac in calce videre est; injecta enim in eam aqua, calor in ea reconditus, seu delitescens ebullit, seu effervescit. Hos itaque lavare, et in frigiditate immergere, et hanc ipsam quandoque in potu dare oportet, cum videlicet nulla pars imbecilla est, vel corpus admodum extenuatum. Lac praeterea multo, vel asinum sumere corpus vero inuigere et (b) rosaceo et id genus alis. (sic)

*De vigiliis in febribus cap. XI.*

At vero eorum, qui immōdiciis torquentur vigiliis, crura et manus deligare oportet, eo potissimum tempore, cum ad somnum converti solet; et pedes tricarē, incipiendo sursum ab humeris et descendendo deorsum. Inde subito vincula solvimus, lucetiamque tollimus et silentium summum imperamus. Per feverantibus vero vigiliis et modum fere excedentibus, faciem decocto papaveris calicum irrigamus, vel aqua et pedes et manus et faciem perfundimus. Vel mandragotae succo faciem illinimus; vel opio, vel pannilo panchresto, vel qui ex seminibus constat. Huc factū est papaveris semen et ocymi, vel caput oleo, quod ex mandragora constat, inungimus, vel oxyrhodino. Aquam praeterea sorbendam damus, et quod ex papaveris calicibus constat, decoctum. Aliud, quod somnum provocat unguentum. Ladani, opii, singulorum

(b) *Martius* oleo veteri et rosaceo.

rum partes portiones, tritae et fronti inductae. Alind, Apii semen, opium, mandragorae succum terito, et cum eo (i) inungito.

*De gravi sopore, qui cataphora Graecis dicitur.*

*Cap. XII.*

Eorum vero qui in gravem somnum sunt delapsi, faciem posca tepida cum spongia foxere, et summas corporis partes valide ligare, et pulegium cum aceto, vel hyssopum, vel origanum odorari oportet. Cucurbitulas denique praecordiis et spinae admovere, et in accessionum remissione, ea quae sternuamenta movent, et cibum incidendi facultate praeditum offerre.

*Curatio doloris capititis in febribus. Cap. 13. (sic)*

Si capititis dolor in febribus affigit post convenientem febrium vacationem (k) in accessionum declinationibus, caput inungi debet oleo acerbo, vel rosa cum acetate, qæstare quidem et cum febris ardens est, frigidis, hyeme vero calidis, incoquatur etiam oleo serpyllum, vel papaveris capita, vel peucedanum. Aestate et (l) in oleum injiciantur sanguinalis herbae, quam polygonon Graeci vocant, succus, vel cucurbitae sylvestris. Fronti vero conveniunt cataplasmata ex pane, polygono, ocymo, scorpioides, papaveris capitibus, rosis, farina hordeacea cum ptylio vel liquore cyrenaico.

*De his quae visceribus (m) imponi solent. Cap. XIII.*

Quod si itaque stomachus imbicillis fuerit, iis, quae robur ipsi addere possunt, oblinetur, e quorum numero

(i) eo, *Martius* cum vino. (k) vacationem, *Martius* vacationem. (l) et, *Martius* etiam. (m) visceribus, *Martius* visceribus in febribus.

numero sunt, palmulae, rosae, crocus, oenanthæ, ab-  
synthium, melilotum, mastice (n), aloë, cyperus,  
vinum et polenta. Irrigabitur autem et ungetur oleo  
ex absynthio, melino, masticino. Quod si ardorem  
quoque patientur viscera, aliquod ex refrigerantibus  
miscere oportet, cucurbitae nimirum succum vel la-  
ctucae, vel portulaceae, vel solani, vel cichorii. Si  
vero inflammationi aliquid vel scyrro simile apparet  
rit, aspersionibus oleum chamaemelinum, tyrrinum,  
anethynum, gallinae item seu anteris adipes adjun-  
gendi sunt. Cataplasmatis autem, lihi semeni, foeni-  
græci, altheæ, chamaemelorum flos, melilotum,  
psyllium (o) palmulae, rosæ, absynthium.

*Quas sudorem movent. Cap. XV.*

Nitrum cum oleo chamaemelino illatum, vel pa-  
stillus Heliacus eodem modo adhibitus.

*Ad intempestivos sudores coercendos. Cap. XVI.*

Aer frigidior et ventilatio. Totum vero corpus  
myrrheo (p) oleo perungitur, vel acerbo, vel lentisci-  
no. Inspurgatur praeterea myrrhus (q) in pollinem re-  
dacta, vel galla, vel piceæ cortex, cortex (r), vel po-  
sca frigida per spongiam adhibeatur.